2023年５月 17日

各 位

会 社 名 エキサイトホールディングス株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 西條  晋一

 (コード番号：5571  東証スタンダード市場)

問 合 せ 先 取締役 CFO     石井 雅也

 (TEL 03-6450-2729)

経営管理クラウド「KUROTEN」、

「ChatGPT」を活用した AI アシスタント機能提供開始のお知らせ

当社子会社のエキサイト株式会社が運営する経営管理クラウド「KUROTEN」は、OpenAI社が提供する対話型

AIサービス「ChatGPT」を活用した AIアシスタント機能「KUROTEN AI powered by GPT-4」 β版の提供開始

を決定しましたので、 下記の通りお知らせいたします。

1. 本機能の詳細

別紙のプレスリリースをご覧ください。

2. 本機能の提供開始時期

2023 年 5月 18日（木）

3. 今後の見通し

本件は、当社の SaaS・DX事業における SaaS 事業の取り組みとなります。なお、本件に伴う業績への影響

は軽微となります。

以 上

KUROTEN、ChatGPT を活用した AI アシスタント機能

「KUROTEN AI powered by GPT-4」のβ 版を提供開始

エキサイト株式会社（所在地：東京都港区、代表取締役社長：西條 晋一）が提供する、管理会計がラク速に

なる経営管理クラウド「KUROTEN」は、OpenAI社が提供する対話型 AIサービス「ChatGPT」を活用した AIア

シスタント機能「KUROTEN AI powered by GPT-4」のβ版を 5月 18日（木）より一部顧客に向けて提供開始

します。

【KUROTEN 公式サイト】 https://kuroten.biz/

■経営管理の“知りたい”に答える「KUROTEN AI powered by GPT-4」 β版とは

ChatGPT とは、人間を相手にしているような対話ができる自然言語処理技術を用いた AI チャットボットで

す。今回新しく提供を開始する「KUROTEN AI powered by GPT-4」β版では、ChatGPT の文章生成 API を活用

し、「KUROTEN」で管理している経営データ（PL、KPI、総勘定元帳など）から、自然な会話形式で知りたい情

報に回答します。

• 質問例 1. マーケティング部の今期の業務委託費用はいくら？

• 質問例 2. 昨年度の販売促進費を部門別に表示して

• 質問例 3. 過去 3年間の全社の人員数の推移を教えて

• 質問例 4. 管理部門の一般管理費の内訳を金額の大きい順に教えて

• 質問例 5. 広告売上の KPIを月次で表示して

本機能では、チャット上の会話によって簡単に情報を取得できるため、PL などのデータにアクセスせずに経

営情報を調べることが可能、アシスタントに質問するかのように知りたい情報を取得することができます。

https://kuroten.biz/

「KUROTEN」では引き続き AIを活用し、PLの分析や改善提案を行う機能の拡充を進めてまいります。

■各サービスへの AI 活用を推進

エキサイトでは一昨年より技術統括の藤田を中心に AI技術専門チームを立ち上げ、各サービスへの AI活用

に向けた技術開発を進めてきました。「KUROTEN AI powered by GPT-4」の実現に際しては、サービスの持つ

オリジナルデータを元に最適な回答が得られるよう、オリジナルデータを効率的に ChatGPT の APIへ送信す

る仕組みを構築しています。このような仕組みを他のサービスにも転用し、当社の各サービスへの AI 活用を

推進してまいります。

■経営管理クラウド「KUROTEN」（https://kuroten.biz/）について

「KUROTEN」は、複数の事業や子会社を有する上場企業を含む様々な企業での経営管理のノウハウやニーズを

もとに開発された管理会計領域のクラウドサービスです。財務会計と管理会計をシームレスに連動し、分散

する指標データも一元管理。入力から分析、出力までワンストップで生産性の高い経営管理業務を実現しま

す。

経営管理業務の下記課題を解決します

1.財務会計と管理会計が連動しない

会計ソフトより総勘定元帳を全件インポート。実績を反映した状態で管理会計を開始できるだけでなく、総

勘定元帳の明細を確認しながら管理会計業務を進めることができます。

2.必要なデータが分散している

実績を明細レベルで確認したい、数字の裏付けとなる KPIや人員数を把握したい、といった悩みを解消。デ

ータの一元管理により、複数のエクセルやツールを開く必要はありません。

3.業務が一箇所で完結せず工数がかかる

総勘定元帳のインポート、計画や見通しの作成、入力依頼、事業部による入力、経営企画室による分析、レ

ポートの出力まで、経営管理の業務プロセスをカバー。工数を大幅に削減します。

■エキサイトホールディングス株式会社について

本社  ：東京都港区南麻布三丁目 20番 1号

代表  ：代表取締役社長 CEO 西條 晋一

事業    ：プラットフォーム事業、ブロードバンド事業、SaaS・DX事業

上場市場：東京証券取引所 スタンダード ［証券コード 5571］

URL     ：https://www.excite-holdings.co.jp/

 本件に関するお問い合わせ・取材などのお申し込み先

エキサイトホールディングス株式会社

東京都港区南麻布三丁目 20 番 1 号

経営管理室・広報グループ

問い合わせフォーム https://www.excite-holdings.co.jp/contact/

https://www.excite-holdings.co.jp/
https://www.excite-holdings.co.jp/contact/